
v ý s t ř iž e k  z  Ča s o p is u

Nová svoboda, O strava

-2.1!. 1939

p r a Zs k a  in f o r m a č n í  s l u ž b a

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA
P ra h a  2 -V y še h rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 73

>zvánka na premiéřu
Činohra Petra Bezruče SOO připravila na sobotu 4. úno

ra svou první premiéru v letošním roee — inscenaci 
Soudného dne od Údona von Horvátha.

A utor, jed en  z n e jv ý z n a m 
n ě jš íc h  e v r o p sk ý c h  d ra m á ii-  
kfl d v a c á té h o  s to le t í ,  je  znám  
č e sk é m u  p u b lik u  p řed ev š ím  
P o v íd k am i z V íd e ň sk é h o  l e 
sa , u v á d ěn ý m i p o  c e lé  r e p u 
b lice . Jeho tvorb a  o b sa h u je  
řad u  h er , ve  k te r ý c h  b a r v i
tě a s c ite m  so b ě  v la stn ím  
z o b r a z o v a l lid sk ý  ž iv o t p l
ný d r a m a tic k ý c h  o k a m žik ů  
v je jic h  k o m ic k é m  i v á žn ém  
výrazu .

P říběh  S o u d n é h o  d n e  se

o d e h r á v á  v m a lém  m ě ste č k u  
v R a k o u sk o -U h ersk u , kdy že
le z n ič n í n e š t ě s t í  n a r u ší p o 
n ěk u d  o sp a lý  k lid  a p oh od u  
je h o  o b y v a te l. I n sc e n a c i p o 
n ěk u d  k r im in á ln íh o  la d ě n í  
p ř ip ra v il s e  so u b o rem  č in o 
h ry  P etra  B ezru ce  SDO r e ž i
sé r  Josef Janík.

V stu p e n k y  o b d rž íte  v o b 
v y k lém  p řed p ro d eji n eb o  
před  p rem iéro u , je jíž  z a č á 
te k  je  v 19 .00 h o d in . (G)

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLO^fjA
odbor výstřižků

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Ostravský večerník

5 1. i 1989
ze dne ...................................................

r ' k"—
PO Z V Á N K A  N A  PR E M IÉ R U

S o u d n y  d e n
Č in oh ra  P etra  B e ir u č e  u v á d f  

to šn im  r o c e  S o u d n ý  d e n , h ru  
š t ě s t í  v  c .  k . R a k ou sk o-tlh erak u .

Její autor OdtSn von Horváth, 
tvůrce Povídek z Vídeňského le 
sa a Benátské noci, Kazimíra a

Jako i m n  p rv n í p r e m ié r u  v  le -  
o  v y še tř o v á n í š e lc s n ič n ih o  n e-

Karolíny a dalších her, patří 
k nejzajímavěfším evropským  
autorům tohoto století. Jeho 
hrdinové žijí svůj jedinečný 
život v malých m ěstečkách, 
vesnicích a jsou k smíchu i 
pláči, k politování 1 láskyhodni. 
Barvitě zobrazeni, plní vášní 
a tužeb, rozporuplní v nejrúz- 
nějších podobách mají jednu 
vlastnost, skrz kterou vyjádřil 
autor svou naději na lepší 
zítřek. Touto vlastností je po
znání sama sebe, poznání, které 
přiqházi Často až po tom, když 
uděláme chybu, ale krteťfi nám 
dává možnost stát se  o  něco 
lepšími ve smyslu lidském, ni
koliv kupeckém. Mezi vážnou 
í veselou divadelní maskou je 
vždy obsažena víra v člověka.

V režii Josefa Janíka uvidí 
diváci Vítězslava Kryškého, 
Danuši Ondráčkovou, Kostase 
Zerdaloglu, Miloslava Čížka, 
Ludmilu Baťkovou, Norberta 
Lichého, Petru Jindrovou a dal
ší. Premiéra se Uskuteční 4. 
února v 19.00 hodin na scéně  
Divadla Petra Bezruče.

Není bez zajímavostí, že 
Horváthův Soudný dep měl ,v  
roce 1937 v Ostravě preiméru 
světovou. / i * í



2 /V  ^ ¿ 1  I n .

O s t r a v a  a  L i b e r e c  d i v a d e l n í
Za divadlem Jsme se tentokrát vypravili do os* 

travského Divadla Petra BezruCe a Státního divadla 
F. X. Saldy v Liberci. Dvi pozoruhodná inscenace 
dokládají skuteánost, fe nejen v metropoli lze usi
lovat o představení, Jež by oslovovala diváka a in
spirovala k přemýšlení o sviti 1 sobi samém.

Pfed vtca než půl stoletím, 
pa sklonku roku 1937, konala 
*e na německé scéně v Ostra* 
*8 světová premiéra hry Oděna 
van Horvátha Soudný den. 
Autor byl u2 tehdy politickým 
psancem, prchal z Německa, 
nacisté pálili jeho knihy. Soud
ný den napsal Horváth ve Víd
ni v roce 1936 a ostravská pre
miéra byla poslední premiérou 
jeho života — v létě roku 1938 
by! v Paříži zabit přt vichřici 
padající větvi.

Nyní se soudný den do Os
travy vrátil. Se Cleny souboru 
Divadla Petra BezruCe hru na 
ácéně Marty Rozskopfové na
studoval režisér Josel Janík. Od 
prvního Výstupu Je patrné, že 
autor Povídek z Vídeňského le 
sa sice neopustil svět obyčej
ných Udí, alé Ze své hrdiny sta* 
VI do mezních situaci, v nichž 
úř nejda o nic menšího než o 
život a smrt. Soudný den je 
hra o vlně a trestu, o pravdě 
a spravedlnosti, o možnostech 
121 a sile  svědomí.

Inscenace je sjednocena 
zvláštním tlsnivým napětím, 
Které režie buduje od samého 
začátku. Žánrový obrázek ven
kovského nádraží s pasivně Ce
kajícími cestujícími a věčně 
zpožděnými vlaky nese v sobě 
eost zlověstného, k nastoleni tí
živé atmosféry přispívá, možná 
nechtěně i poněkud rozvleklá' 
expozice. Tento základní dojem 
zesílí, když se objeví přednos
ta stanice a posléze Jeho Žena. 
Každý jako by byl bezděčnou 
obětí, v každém Jako by byla 
tak Cl onak Obsažena předzvěst 
katastrofy.

Podstatnou kvalitou inscena
ce Je vyrovnanost hereckých 
výkonů. Všechny postavy jsou 
vytvářeny s pochopením pro 
vytvořeni typu 1 pro individua
lizující kresbu detailu, ať už 
to Je Alfons K. Zerdalogla, Číš
nice Lena P. Jindrové nebo Fer
dinand N. Lichého. Především 
Je však třeba Jmenovat Vítěz
slava Kryškeho v roli přednos
ty. Vysoký, hubený, s  jnlnlmem 
gest a jakýchkoliv vnějších 
projevů, uzavřený do sebe, je 
od prvního vstupu na scénu po
stavou s tajemstvím. Zvláštní 
unlatost prozrazuje vnitřní na
pětí, zmáhané silou vůle, vel
mi střídmé a o to působivěji 
Je vystavěn závěr, nikoli kapi
tulace, ale vysvobozeni. S ob
dobnou střídmosti staví Danuše 
Ondráčková postavu jeho man
želky a dokresluje tak  z dal
ších úhlů podobu hlavního 
hrdiny. Ludmila Baťkové do
vedla dát Anně zajímavý a pře
svědčivý vnitřní vývoj. Také  
Miloslav Č ížek projde se svým 
hostinským výraznými zvraty, 
aniž nalomí línlt postavy, tak

důležitě pro charakteristiku 
proměn prostředí a Jeho vztahu 
k hlavnímu viníkovi a oběti 
zároveň.

Soudný den na scéně Divadla 
Petra BezruCe Je náročná, více- 
vrstevnatá Inscenace. Nepostrá
dá myšlenkovou aktuálnost a 
do hlediště se obraci s  výmluv
ným etickým apelem. Skoda, že  
to hlediště bývá tak řldca ob
sazeno a že jeví Jen málo ocho
ty nechat se oslovit, Jak tomu 
bylo při repríze zaCátkem břez
na, při níž v těch několika má
lo obsazených řadách převlá
dalo velmi mladé publikum.

J. SUCHOMELOVA

Hra Jana Vedrala Urmefista 
Je hra o lidech, kteří byli po
staveni před nutnost rozhodo
váni a před nutnost nést dů
sledky svých rozhodnuti. Je to 
p říběh  tři mužů — HOfgena, 
Ulrlchse a Sebastiana. Dva her
ci a spisovatel. Všichni chtějí 
dělat dobré dlvadllo, které by 
oslovovalo lidi. Pokoušejí se  
o to s rozdílným úspěchem. 
Hěfgen dělá Jeden kompromis 
za druhým a zanechává za se- 
bou ty, kteří nejsou kompromi
sů schopni. Nakonec úplně 
opouští své původní stanovisko, 
ala Jeho hvězda stoupá. Stává 
se prvním hercem berlínské 
scény, Je zahrnut rolemi, ú- 
spěchy i poctami, nejen za fa
šismu, ale 1 po skonCenl 2. 
světové války. Sebastian sa 
marně pokouši překonat slávu 
svého otce 1 slávu HOígenovu. 
Po nástupu fašismu Je Jakožto 
Zid nucen emigrovat z Němec
ka, vydává exilový časopis, po 
válce se setkává s HOfgenem a 
Je utvrzen ve své nenávisti. Na
konec páchá sebevraždu. Ul- 
richs kompromisy dělat nechce. 
Po nástupu fašismu dostává vý
pověď x divadla, je zatčen a 
umírá ve vězeni.

Souboru Dlvadřa F. X. Saldy 
v Liberci se podařilo vytvořit 
na základě tohoto textu vzác
ně vyrovnanou Inscenaci. 
Všechny Jejl složky se navzá
jem podporuji a napomáhají 
složce herecké, což představent 
prospívá. Scéna Milana Čecha 
je funkční, variabilní, působi
vá a herce neomezuje. Tvoří Ji 
vlastně pohled na divadelní je
viště z boku. Vidíme portály, 
část jeviště, první léžl a zrcad
la. Přičemž dění na scéně do
stává aktuální nádech — lóže 
na jevišti je totiž kopli lóže, 
kterou vidí diváci v hledišti. 
Konstrukce lóže pa scéně je 
otáčivá —• pootočením vzntká 
náznak herecké šatny, kancelá
ře, hotelového pokoje. Ale 
v la stn í konkretizace prostředí 
se děje hrou herců, nikoli scé-

nograflckou dobostl. Podobně 
kostýmy Martina Kurela. Napo- 
vlrajl leccos o charakteru po
stav, ale herce nesvazuji. Ně
kde 1 napomáhají k vytvářeni 
dalších Významů. Přlcházl-ll Se
bastian r  prvním výstupu za
chumlaný do kabátu a šály, a 
odmotává-U mu Hěfgen šálu 
a sundává kabát, odstraňuje 
tím také vrchní slupku Sebas
tianovy nedůvěry a odmltavostl. 
Sebastian však nadále zůstává 
svázaný svým elegantním bílým 
oblekem. Proti němu Hěfgen v 
pohodlném svetru do ně) může 
rozmáchlými gesty vlévat svou 
vitalitu.

Petr Palouš vede herce po 
Jejich přirozených polohách a 
po smyslu slov. Text má pev
nou formu — Je psán ve ver
ších. Režisér tohoto faktu vy
užívá. Ve chvílích, kdy Jsou po
stavy přirozené, mluví přiroze
ně a strukturu verše rozbíjejí. 
Ale hraJMi cokoliv, pokládají 
se na verš, takže výsledek pů
sobí teatrálně a neupřímně. 
Proto nejvíce mluví veršem 
Hěfgen. Vypadává x rytmu Jen 
ve chvílích, kdy zapomíná být 
zaujat svým zjevem a dojmem, 
kterým působí na publikum. 
Přičemž publikem le mu kdoko-e 
ltv. Václav Helšus d ává Hof- 
genovl patřičnou dávku egois- 
mu, ale nezapomíná na to, že 
je to Člověk. Jeho slabosti jsou 
lidské. A Sebastian ho chce 
soudit. Chlapecký zjev Karla 
Vlčka dodává této postavě zd á
ni nedospělostl. A Sebastián ta
ké nedospělý Je. Jeho nenávist 
zůstává nedospělá. Realizuje se 
v zoufalých výpadech proti ot
ci, proti společnosti, proti Hěf- 
genovl, proti sestře. Chce bořit 
a neumí stavět. Ulrlchs se sta
vět pokouší, ale není mu dáno 
práci dokončit. Josef Vajnar, 
nenápadný, bez šarmu, s  ti
chým, trochu skřípavým hla
sem. Stále Jako by ve stínu 
oslnivého Hěfgena. Sm utný  
hrdina. Provokuje svou tichou 
neústupností. Je smeten. U m í
rá. Zbytečně? Celé děni řídí 
Mefistofela (Milena Šajdková). 
Uvádí výstupy, komentuje u d á
losti. zpívá, Ironizuje, účastní 
s e  d ě je  v m en ších  roličkách.
I ona podává stejně soustředě
ný výkon jako všichni, kdo se 
na této inscenaci podílejí.

Nepatetičnost, uměřenost, 
zaujetí, souhra, vyrovnanost — 

\to  jsou slova, kterými bych 
charakterizovala konečný vý
sledek.

M. HOSKOVCOVA


